
Sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025

Sumário
PORTARIAS  2

DECRETOS  10

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  19

PIRAPREV  21

ASSISTÊNCIA SOCIAL  22

RECUSOS HUMANOS  24

CONTABILIDADE  26

LICITAÇÕES E CONTRATOS  49

07 DE FEVEREIRO DE 2025

Diário Oficial
Edição nº 439

Ano VII

Expediente

Diário Oficial de Piracaia é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Piracaia.

Demais edições do Diário Oficial de 
Piracaia poderão ser consultadas por 
meio do endereço eletrônico: 
https://piracaia.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer 
realização de cadastro.

Prefeitura Municipal de Piracaia 
CNPJ: 45.279.627/0001-61 
Endereço: Av. Dr. Cândido Rodrigues, 
nº 120 - Centro - Piracaia/SP 
Telefone: (11) 4036-2040 
Site: https://piracaia.sp.gov.br 
 

Imprensa Oficial do Município de 
Piracaia 
Matriculado no CRCP da Comarca de 
Piracaia sob número 629, à folha 12, 
do livro B. 
 
Prefeito Municipal: André Henrique Rogério  
Responsável Técnico: Pedro Batista - MTB 
91323/SP 
Expediente de Gabinete: Magda Regina de 
Souza  
 
GABINETE DO PREFEITO O Prefeito do 
Município de Piracaia. André Henrique 
Rogério assinou os seguintes atos oficiais:

Página 1 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



PORTARIA Nº 12.495
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 201 da Lei 
Complementar Municipal nº 75/2011 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, que 
determina que a Autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa,
 
RESOLVE:
 
I – ALTERAR, a partir de 27 de janeiro de 2025, os 
membros da Comissão Processante Permanente, 
constituída através da Portaria nº 7.699, de 01 de julho de 
2016, e suas alterações, passando a funcionar da seguinte 
forma:
                    
Membros titulares:
 
- Presidente – Tatiana Guimarães Moreira de Almeida, RI 
nº. 143251
- Secretária – Adenilce Sant’Ana Pinto da Fonseca, RI nº. 
143402
- Membro – Fabio Fulvio Herdade Magrini Lisa – RI nº. 
12840
                                                                                            
Membros suplentes:
 
- Presidente – Aline Aparecida de Souza Pinto, RI nº. 
143647
- Secretária – Ida Roberta Koch Benedito, RI nº. 21445
- Membro – Denise Rodrigues de Oliveira, RI nº. 9911
 
II – CONCEDER aos servidores nomeados como membros 
titulares, Jeton de 80 % da Referência I, em caráter 
permanente, e aos membros suplentes, somente quando 
da substituição, com fundamento no artigo 113, alínea “a” 
e parágrafo 2º, do referido artigo da Lei Complementar 
75/2011.
 
III – A presente comissão tem caráter permanente.
 
IV – Dê-se conhecimento aos componentes da Comissão 
Processante. Ao DRH para as providências legais cabíveis.
 

Município de Piracaia, Paço Municipal Dr. Célio Gayer, em 
17 de janeiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Coordenadora Geral Administrativa
 
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.515
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito do Município de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
I – CESSAR, a partir de 03 de fevereiro de 2025, os efeitos 
da Portaria nº 12.049, que designou a servidora do quadro 
de provimento efetivo SRA. MARIA APARECIDA VOLPE – RI 
143387, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
de Procuradoria II.
 
Dê-se conhecimento à interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
29 de janeiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Coordenadora Geral Administrativa
 
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.526
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,
 
RESOLVE:
 
EXONERAR, a pedido, a partir de 27 de janeiro de 2025, o 
servidor municipal JORGE LUIZ DA SILVA RIBEIRO, RI 
144915-1, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Trabalhador Braçal, regido pelo Estatuto dos Servidores 

PORTARIAS - PORTARIAS Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 2 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Públicos do Município de Piracaia.
 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
30 de janeiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
DIEGO SOARES
Coordenador Operacional
 
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.527
“Constitui a Comissão da Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil – COMDEC”
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no “caput” do art. 7º do Decreto nº. 3.609 de 03 
de janeiro de 2.011,
 
RESOLVE:
 
I – Fica constituída, a partir desta data, a Comissão da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC.
 
II – Ficam designados, para compor a Comissão ora 
constituída, os seguintes membros:
 
COORDENADOR MUNICIPAL:

José Antônio Petri•

  
COORDENADOR ADJUNTO; 

Diego Soares•

 
III – Ficam designados os representantes do Gabinete do 
Prefeito, Fundo Social de Solidariedade, SABESP e dos 
Departamentos Municipais, conforme relacionado abaixo:
 
GABINETE DO PREFEITO;
Titular – Caroline Scudelari Chu
Suplente – Faustino Alexandre Toribio do Prado
 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇAO SOCIAL;
Titular: Fatima Cecilia S. Pereira
Suplente: Thabata Cauanni Lucena Alvares
 

RECURSOS HUMANOS;
Titular: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
Suplente: Renan Augusto de Sousa
 
ADMINISTRAÇÃO;
Titular: Maria Aparecida Dutra Campelo de Oliveira
Suplente: Fernando Henrique Alves Garcia Banhos
             
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO; 
Titular: Neide Ricanelo Brandão
Suplente: Luciana Paula de Souza Bianco
                 
FINANÇAS E ORÇAMENTO;
Titular: Claudio da Silva Batista
Suplente: Tatiana Guimarães Moreira de Almeida
 
SAÚDE;
Titular: Maria Amelia Sakamiti Roda
Suplente: Rosymary Cristina Magalhaes
  
OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS MUNICIPAIS;
Titular: Reginaldo Dias Grunwald Neto
Suplente: Janaina Melo de Oliveira
 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE;
Titular: Amanda de Fátima Pinheiro
Suplente: Tania Maria da Silva
 
DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE;
Titular: Fernanda Conceição de Oliveira
Suplente: Lincon Cesar de Oliveira
 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL;
Titular: Elizangela Aparecida de Souza
Suplente: Silvana Aparecida de Oliveira
             
REPRESENTANTE SABESP;
Titular:  Thiago Gomes da Silva
Suplente: Israel Toledano Dias
 
REPRESENTANTE ELEKTRO;
Titular:  Felipe Stabelim Mororo
Suplente: Diogo Henrique
 
 
IV – CONCEDER, ao servidor ora designado como 
Coordenador Municipal do COMDEC, Gratificação de 
Função de 50% (cinquenta por cento), nos termos do artigo 
93 da Lei Complementar Municipal n.º 75/2011 – Estatuto 
dos Servidores Públicos, e considerando o fundamentado 
no artigo 3º da Lei n.º 2013/2000, enquanto perdurar a 
designação.

Página 3 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 30 de janeiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
DIEGO SOARES
Coordenador Operacional
 
PORTARIA Nº 12.528
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO o Decreto n, º 5.528 de 10 de janeiro de 
2025 e do Edital n.º 01/2025 de 10 de janeiro de 2025 e o 
ofício n.º 22/2025 da Direção do Departamento Municipal 
de Educação,
 
RESOLVE:
 
I – DESIGNAR a partir de 28 de janeiro de 2025 os 
Professores que irão realizar as substituições nas classes de 
suporte pedagógico nas escolas municipais, conforme 
segue:
 

Professora Adriana de Cássia Guerra Bueno – RG 
22.433.400-1 e CPF 135.924.858-73 Diretora 
Substituta da EMEI Maria Helena Ferreira de Godoy;

•

Professora Rosely Aparecida Pereira Teles – RG 
26.481.3509 e CPF 252.215.548-28 Diretora 
Substituta da EMEI Dr. Anésio Granado Ferreira;

•

Professor Álvaro Mazzocatto – RG 14.040.672-4 e 
CPF 038.638.428-20 Diretor Substituto da EMEI 
Irineu Ferreira da Costa;

•

Professora Silvia Maria d Silva Ribeiro – RG 
27.866.034-4 e CPF 246.654.338-95 Diretora 
Substituta da EMEFEI Prefeito Manoel Bueno;

•

Professora Roberta de Cássia Silva Almeida – RG 
29.873.784-X e CPF 274.393.718-10 Diretora 
Substituta da EMEI Professora Dora Ramos 
Gonçalves;

•

 
III - Dê-se conhecimento aos interessados. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis. 
 
Município de Piracaia, “Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, 
em 30 de janeiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal

 
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Diretora do Departamento da Educação
 
Republicado por incorreção.
 
PORTARIA Nº 12.530
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais,
 
CONSIDERANDO a representação formulada no Processo 
Administrativo nº. 1040/CGP/2024,
                                     
CONSIDERANDO o disposto no artigo 201 da Lei 
Complementar Municipal nº 75/2011 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, que 
determina que a Autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa;
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 217 da Lei 
Complementar Municipal nº 75/2011, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – DETERMINAR, a partir desta data, a instauração 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar 
a conduta de E.O., tendo como fato gerador conduta 
inadequada, em descumprimento aos artigos 176, incisos 
XI e XVII e 177, incisos V e VII da Lei Complementar 
Municipal nº. 75/2.011.
 
Art. 2º – ENCAMINHAR aos membros da Comissão 
Processante Permanente designados por intermédio da 
Portaria nº. 12.495/2025, para início dos respectivos 
trabalhos, até sua conclusão final.
 
Art. 3º – A Comissão terá o prazo de sessenta (60) dias, 
prorrogáveis por igual período, para apresentar ao Chefe 
do Poder Executivo o relatório do referido processo.
                       
Município de Piracaia, Paço Municipal Dr. Célio Gayer, em 
03 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal

Página 4 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Coordenadora Geral Administrativa
 
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA                            
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.531
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais,
 
CONSIDERANDO os fatos apontados no Processo 
Administrativo nº. 1239/DRH/2024;
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 201 da Lei 
Complementar Municipal nº 75/2011 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, que 
determina que a Autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa;
 
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 217 da Lei 
Complementar Municipal nº 75/2011, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – DETERMINAR, a partir desta data, a instauração 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR no rito 
sumário (art. 190 da LC 75/2011), para apurar a 
responsabilidade do(a) servidor(a) S.L.S, por eventual 
prática das condutas previstas nos artigos 176, inciso X, art. 
177, inciso I, art. 189, inciso III e 197 da Lei Complementar 
75/2011.
 
Art. 2º – ENCAMINHAR aos membros da Comissão 
Processante Permanente designados por intermédio da 
Portaria n.º 12.495/2025, para início dos respectivos 
trabalhos, até sua conclusão final.
                                                                                      
Art. 3º – A Comissão terá o prazo de trinta (30) dias para 
conclusão dos seus trabalhos, admitida prorrogação nos 
termos do artigo 190, §8º da LC 75/2011.
 
Município de Piracaia, Paço Municipal Dr. Célio Gayer, em 
03 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 

DIEGO SOARES
Coordenador Operacional
 
LAFAIETE FÁBIO T. DE OLVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.532
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito do Município de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
I - DESIGNAR, a partir de 20 de janeiro de 2025, a 
funcionária do quadro permanente, CLAUDYANA 
 APARECIDA   SOUZA MACHADO,   RI n.º 47493,  ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Secretário Escolar, para 
além de executar os serviços inerentes a seu cargo, realizar 
o gerenciamento da sala de Informática nas dependências 
da EMEB R Eurides Badari, bem como atender as 
demandas,  após os horários e dias normais de 
funcionamento da escola.
 
II – Considerando as funções atribuídas a servidora, a 
mesma fará jus à percepção da Função Gratificada – FG  de 
50%, correspondente a diferença entre o valor da 
referência do seu cargo.
 
Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis. 
 
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 03 de fevereiro de 2025
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
LAFAITE FÁBIO T. DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos    
 
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Diretora do Departamento de Educação
 
PORTARIA Nº. 12.533
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais, e
 
Considerando as razões que estão expostas no relatório 
apresentado pela Comissão Processante, acostado às fls. 
151/158 do Processo Administrativo Disciplinar 
1208/DRH/2024,
 
RESOLVE:

Página 5 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
DEMITIR, a partir desta data, o servidor público municipal, 
Gabriel Matheus Seballo Chinaglia, RI nº 144142, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de 
Organização Escolar, por infringência aos art.176, inciso X e 
197 da Lei Complementar nº 75/2011 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Piracaia.
 
Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para 
providencias legais cabíveis.
 
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 03 
de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Diretora do Departamento de Educação
 
PORTARIA Nº 12.534
Dispõe sobre adicional por tempo de serviço/Quinquênio
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da Lei 
para o recebimento do benefício;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, à servidora municipal, KLEUMA PEREIRA 
BARBOZA, RI  143528-1, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Recepcionista, regido pelo Regime Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município, o adicional por tempo de 
serviço (2º quinquênio), com fulcro no artigo 92, item VI da 
Lei Complementar 75/2011.
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
 
Dê se conhecimento à interessada e ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer” em 
04 de fevereiro de 2.025
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº: 12.535
Dispõe sobre Adicional por Titulação
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
Legais,
 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, à servidora municipal Márcia Aparecida 
Soares Mandelli Poloni, RI 143567-1, ocupante do cargo 
em provimento efetivo de Servente Geral, sob o Regime 
Jurídico do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, 
o adicional por titulação de 5%, com fulcro no artigo 111, 
inciso III, da Lei Complementar nº 75/2011.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a fevereiro de 2018.
 
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
  
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
04 de fevereiro de 2025
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.536
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
ofício nº 31/2025 da Direção do Departamento de 
Educação
 
RESOLVE:
           
I – DESIGNAR, a partir de 10 de fevereiro de 2025, o SR. 
LUIZ AUGUSTO MARQUES GOMES, RI nº. 143700, 
Professor de Educação Física, com sede na EMEFEI. Alziro 
Brandão, para exercer em parte, suas funções junto ao 
Centro Esportivo Municipal, atendendo os alunos da rede 
municipal.
 
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis. 
 
Município de Piracaia, “Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, 
em 05 de fevereiro de 2025.
 

Página 6 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Diretora do Departamento de Educação
 
PORTARIA Nº 12.537
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
ofício nº. 31/2025 da Direção do Departamento de 
Educação.
 
RESOLVE:
 
I – DESIGNAR, a partir de 10 de fevereiro de 2025, o SR. 
VALDIR NUNES DA SILVA, RI nº. 143752, Professor de 
Educação Física, com sede na EMEF. Cel. Thomaz 
Gonçalves da Rocha Cunha, para exercer em parte, suas 
funções junto ao Centro Esportivo Municipal, atendendo os 
alunos da rede municipal.
 
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis. 
 
Município de Piracaia, “Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, 
em 05 de fevereiro de 2025.
 
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Diretora do Departamento de Educação
 
PORTARIA Nº 12.538
Dispõe sobre Adicional por Titulação
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
Legais,
 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, à servidora municipal Ana Aparecida Moreira 
Pinto, RI 143574-2, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Servente Geral, sob o Regime Jurídico do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município, o adicional 

por titulação de 15%, com fulcro no artigo 111, inciso VI, da 
Lei Complementar nº 75/2.011.
 
CESSAR, o adicional de titulação de 5%, conforme artigo 
111, § 2º da Lei Complementar 75/2011.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 01 fevereiro de 2025.
 
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
05 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.539
Dispõe sobre Evolução Funcional
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,
 
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, ao servidor municipal João Leite da Cunha 
Neto, RI 44745-1, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Professor II- Educação Física, sob o Regime 
Jurídico Estatutário, Evolução Funcional a razão de 5%, com 
fulcro no artigo 44, Inciso II da Lei Complementar nº 
28/2.002, alterada pela Lei Complementar 88/2013.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 24 de janeiro de 
2025.
 
Dê se conhecimento ao interessado.  Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia Paço Municipal “Dr.Célio Gayer”,em 
05 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.540
Dispõe sobre Adicional por Titulação

Página 7 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
Legais,
 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, à servidora municipal Cláudia Leôncio da Silva, 
RI 8435-1, ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Operador de Computador, sob o Regime Jurídico do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município, o adicional 
por titulação de 15%, com fulcro no artigo 111, inciso VI, da 
Lei Complementar nº 75/2.011.
 
CESSAR, o adicional de titulação de 10%, conforme artigo 
111, § 2º da Lei Complementar 75/2011.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a 01 fevereiro de 2025.
 
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
05 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.541
Dispõe sobre Adicional por Titulação
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
Legais,
 
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, ao servidor municipal Héber Henrique Cabral 
de Melo, RI 143262-1, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Motorista de Ambulância sob o Regime Jurídico 
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, o 
adicional por titulação de 5%, com fulcro no artigo 111, 
inciso III, da Lei Complementar nº 75/2.011.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 24 de janeiro de 2015.
 
Dê se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
05 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.542
Dispõe sobre Evolução Funcional
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,
 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, à servidora municipal Ariana da Furtuna 
Rocha, RI 144149-3, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Professor de Educação Infantil, sob o Regime 
Jurídico Estatutário, Evolução Funcional a razão de 20%, 
com fulcro no artigo 44, Inciso I da Lei Complementar nº 
28/2.002, alterada pela Lei Complementar 88/2013.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2025.
 
Dê se conhecimento à interessada.  Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia Paço Municipal “Dr.Célio Gayer”,em 
05 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.543
Dispõe sobre Evolução Funcional
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,
 
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei 
para o recebimento do benefício,

Página 8 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
RESOLVE:
 
CONCEDER, ao servidor municipal Ivan Pujol de Lima, RI 
144769-1, ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Professor II- Educação Física, sob o Regime Jurídico 
Estatutário, Evolução Funcional a razão de 5%, com fulcro 
no artigo 44, Inciso II da Lei Complementar nº 28/2.002, 
alterada pela Lei Complementar 88/2013.
 
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de dezembro de 
2.024.
 
Dê se conhecimento ao interessado.  Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Município de Piracaia Paço Municipal “Dr.Célio Gayer”,em 
05 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.545
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais, e
 
Considerando o contido no processo n.º 
569/DRH/2023, onde consta a aprovação da 
candidata em Concurso Público realizado no dia 20 
de agosto de 2023 e homologado em 06 de outubro 
de 2023.
 

Considerando a existência de vaga no Quadro 
Pessoal (Lei Municipal 1.696, de 22 de junho de 
1.993 e demais alterações posteriores), de 
Provimento Efetivo regido pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, e, 
considerando a existência de recursos 
orçamentários no orçamento vigente, e o 
atendimento às disposições do artigo 22 de Lei da 
Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 
2.000.
 
RESOLVE:
 
NOMEAR, a partir de 24 de janeiro de 2025, o Sr. 
Tales Francisco Gonçalves, RG MG14.078.170 para 
ocupar o cargo de Médico Clínico Geral de 
provimento efetivo, referência “XV”.
 
Após a investidura, lotar o servidor ora nomeado no 
Departamento de Saúde.
 
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio 
Gayer”, 05 de fevereiro de 2025.
 
ENDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
ROSYMARY CRISTINA MAGALHÃES
Diretora do Departamento de Saúde
 
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Página 9 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



DECRETO Nº. 5.534, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre: “A nomeação de membros que compõem o 
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente”
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO  , Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 67, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e nos 
termos da Lei nº 1.462, de 18 de dezembro de 1987, 
modificada pelas Leis nº 2.588, de 17 de dezembro de 2010 
e nº 2.826, de 03 de março de 2016, modificada pela Lei 
nº. 3.187 de 11 de agosto de 2.021,
 
DECRETA:
 
I – Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para 
composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente:
 
Representantes do Poder Executivo
 
Fernanda Conceição de Oliveira – Titular;
Lincoln César de Oliveira – Suplente;
 
Fernanda Cabral de Melo Oliveira – Titular;
Roberlei Lopes – Suplente;
 
José Antonio Petri – Titular;
Reginaldo Dias Grunwald Neto – Suplente;
 

Representantes da Sociedade Civil
 
Luciana Cury – Titular;
Bruno Cicero de Sá Elias – Suplente;
 
Bruno Geraldi Martins – Titular;
Cristiane de Avila Amaral – Suplente;
 
Gilda Morassutti– Titular;
Luis Eduardo Costa – Suplente;
 
II – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
 
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 04 de fevereiro de 2025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
Publicado e afixado em lugar público de costume. 
Departamento de Administração, em 04 de fevereiro de 
2025.
 
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Coordenadora Geral Administrativa
 
 

DECRETOS - DECRETOS Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 10 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



DECRETO Nº. 5.533 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre: “Fixa preços públicos para o exercício de 2025 e dá outras providências"
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito do Município de Piracaia, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto no art. 233, da Lei Complementar 025/2001,
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Ficam fixados os preços públicos para o exercício de 2.025, referentes aos serviços cuja natureza 
não comporta cobrança de taxa.
 

 
SERVIÇOS

Preço 
Público 
(R$)

 
I – DEPARTAMENTO DE ADMINSTRAÇÃO
 
- Certidões
  Até 01 fls ......................................................................................................................
Acima de 01 fls, por folha (+)........................................................................................
 
- 2ª Via de documentos.................................................................................................
 
- Cópia de documentos tamanho ofício (por folha/página)
Simples.........................................................................................................................
Autenticada ..................................................................................................................
Digitalizada (pdf)...........................................................................................................
 

 
 
 
 
    49,10
      4,85  
            
 
    20,90
 
 
      1,55
      4,85
      1,55

DECRETOS - DECRETOS Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 11 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
II - DEPARTAMENTO DE OBRAS
 
- Certidões
Solo Industrial...............................................................................................................
Solo Comercial.............................................................................................................
Diretrizes/Loteamentos/Condomínios/Desmembramentos e congêneres...................
  Conformidade/Anuência Prévia ....................................................................................
Outras certidões até 01 fls............................................................................................
Acima de 01 fls., por folha (+)........................................................................................
 
- Renovação de Alvará de Licença .............................................................................
 
 
- Análise Processual
  Demolição total ou parcial (por m² construído)..............................................................
  Edificação nova (por m²)................................................................................................
  Reforma (por m²)............................................................................................................
  Muro de arrimo (por m²).................................................................................................
  Movimento de terra (por m³)...........................................................................................
  1 a 1.000  (por m³)..........................................................................................................
  1.001 a 10.000 (por m³)..................................................................................................
  Acima de 10.001 (por m³)...............................................................................................
  Unificação, desdobro e congêneres...............................................................................
 
Loteamentos, Condomínios, Desmembramentos
  Até 10.000 m²................................................................................................................
  De 10.001 a 50.000 m²..................................................................................................
  Acima de 50.000 m².......................................................................................................
    
- Fornecimento de mapas do Município e da Cidade (por m²)..................................
 
- Alinhamento e nivelamento
  Acima de 1 metro, por metro (+)....................................................................................
  Até 10 m de testada......................................................................................................
 
- Laudo de Vistoria........................................................................................................
 
- Termo de Numeração.................................................................................................
 
- Habite-se
  Até 70,00 m²..................................................................................................................
  De 71,01 a 200,00 m²....................................................................................................
  Acima de 200,00 m².......................................................................................................
 
- Limpeza de lotes e terrenos (por m²) .......................................................................
 

 
 
 
  
396,15
  158,80
  317,35
317,35   
 46,90
4,85      
  
148,40
 
 
 
2,30
    2,30   
    
2,30    
2,30
2,85
290,30
387,10
483,95
890,20
 
 
2.225,30 
2.967,00
3.708,80  
   
 
118,85
 
 
15,85
158,80
 
79,40
    
47,60
 
 
85,75  
   174,45
269,70
 
4,05
 

Página 12 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
III- DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
 
- Transferência Taxi (placa e veículo).........................................................................
 
- Renovação de Alvará (Taxi).......................................................................................
 
- Certidões
Até 01 fls.......................................................................................................................
Acima de 01 fls., por folha (+).......................................................................................
 
- Certidão negativa de débitos municipais.................................................................
.
- Cadastro Mobiliário
 
Baixa cadastral...............................................................................................................
Alteração cadastral de pessoa jurídica sem vistoria......................................................
Cadastramento pessoa física sem vistoria....................................................................
Alteração cadastral pessoa física com vistoria..............................................................
Alteração cadastral pessoa jurídica com vistoria...........................................................
Cadastramento pessoa física com vistoria....................................................................
Cadastramento pessoa jurídica com vistoria.................................................................
 
 
 
 
 Cadastro Imobiliário
   Transferência imobiliária................................................................................................
   Cadastramento de imóvel..............................................................................................
 

 
 
 
79,40
 
317,50
 
 
49,10
4,85
 
38,80
 
 
 
47,55
47,55
47,55
79,40
126,10
126,10
158,80
 
 
 
 
 
21,00
79,45

Página 13 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
IV – CEMITÉRIO MUNICIPAL
 
- Utilização das dependências do Velório Municipal, exceto aqueles atendidos   
  pelo Departamento de Assistência Social...............................................................
 
- Transferência de restos mortais...............................................................................
 
- Sepultamento
  Comum.........................................................................................................................
  Perpétua.......................................................................................................................
 
- Exumação e remoção
  Antes de 03 anos ..........................................................................................................
  Após 03 anos.................................................................................................................
 
- Permissão de uso de Caixa Ossaria (por ano).........................................................
 
- Transferência do Termo de Concessão de Jazigo..................................................
 
- Transferência dos restos mortais
  De perpétua para perpétua...........................................................................................
  De comum para perpétua..............................................................................................
 
- Licença para construção ou reforma
  Cercado (tipo mureta).................................................................................................... 
  Carneiro (gaveta tumular)..............................................................................................
  Acima do nível do solo..................................................................................................
  Subterrâneo...................................................................................................................
 
 
 

 
 
 
 
79,40
 
     86,05
 
 
80,80
161,75
 
 
323,45
216,65
 
253,70
 
192,75
 
 
216,65
216,65
 
 
164,50
 
267,00
378,35
 
 
 

Página 14 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
V – COORDENADORIA OPERACIONAL
 
- Caminhão Pipa (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Caminhão Basculante (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano por km rodado (+)................................................................
 
- Caminhão para remoção de entulho (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Caminhão Prancha (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
 
- Rolo Compressor (por hora)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Motoniveladora (por hora)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Retroescavadeira (por hora)
  Dentro do perímetro urbano..........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
  - Apreensão de animais (por cabeça)
Animais de grande porte...............................................................................................      
Estadia..........................................................................................................................
Animais de pequeno porte............................................................................................
Estadia..........................................................................................................................
 

 
 
 
 
216,65
30,20
 
 
162,05
30,20
 
 
248,15
39,65
 
 
317,50
63,45
 
 
 
284,85
58,70
 
 
298,20
58,70
 
 
192,00
58,70
 
 
106,25
30,20
66,85
15,85

Página 15 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
VI – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 
-Trator com implemento agrícola (por hora)
  Dentro do perímetro urbano..........................................................................................
    Fora do perímetro urbano, por km rodado (+) ..............................................................
 
- Implemento agrícola (por dia) ...................................................................................
 
- Inseminação artificial (por animal) ...........................................................................
 
- Serviço de dispensa de outorga d´água (para produtor rural) ..............................
 
- PELO REGISTRO DE ESTALELECIMENTO:
 
1 – Estabelecimento de carnes e derivados ...................................................................
 
2 – Estabelecimento de leite e derivados........................................................................
 
3 – Estabelecimentos de pescados e deviravos..............................................................
 
4 – Estabelecimento de ovos e derivados.......................................................................
 
5 – Estabelecimentos de mel, cera de abelha e derivados..............................................
 
 
II – Pelo registro de produtos e seus rótulos .............................................................
 
 
 
III – Pela alteração de razão social .............................................................................
 
V – Por análises periciais de produtos de origem animal.........................................
 
VI – Por 
diligências........................................................................................................
 
VII – Por vistoria de renovação anual do Certificado de Registro de Estabelecimento 
junto ao S.I.M
 
 
 
Observação: Ficam isentos de pagamentos das taxas fixadas nos i8ncisos I – Pelo 
registro de estabelecimento e II – Pelo registro de produtos e seus rótulos: Os 
agricultores familiares que possuam DAP – Declaração d Aptidão ao PRPNAF – 
Programa Nacional de Fortalecimento de Agricultura Familiar ( atual CAF – Cadastro 
Nacional da Agricultura Familiar ) e os Microempreendedores Individuais – MEI, que 
possuam o Certificado de Condição de Mei ( CCMEI) ativo.

 
 
 
         
118,75
2,30
 
118,75
 
67,15
 
444,40
 
 
 
760,71
 
507,14
 
507,14
 
253,57
 
Isentos
 
 
126.79 
por 
rótulo
 
253,57
 
253,57
 
152,14
 
 
152,14

Página 16 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
 VII -DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
 
 - Certidões
   Simples...........................................................................................................................
   Outras ............................................................................................................................
 
  - Autorização para corte e poda de árvores ...............................................................
 
- Corte e poda de árvores
  Pequeno e médio porte (sem remoção de entulho) ......................................................
  Com remoção de entulho dentro do perímetro urbano.................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+) ...............................................................

 
 
 
 
48,95
317,50
 
23,75
 
 
237,40
445,10
39,65
 

 
VIII - CENTRO ESPORTIVO
 
- Uso da piscina (por trimestre)
  De 0 a 14 anos..............................................................................................................
  De 15 a 60 anos............................................................................................................
  Acima de 60 anos..........................................................................................................
  Servidores Públicos Municipais, Crianças do Abrigo Municipal e      
  Portadores de Necessidades Especiais........................................................................
 
- Aluguel da quadra (por hora)
  Para fins esportivos.......................................................................................................
  Para eventos..................................................................................................................
 
- Aluguel do campo (por hora)......................................................................................
 
- Publicidade por m² (trimestral)...................................................................................

 
 
 
 
 
ISENTO
39,65
ISENTO
 
 
ISENTO
 
 
63,45
110,10
 
87,25
 
158,80
 

 
IX – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 
- Remoção de veículo:
Motocicleta, motoneta, ciclomotores e triciclos ..............................................................
Automóvel, caminhonete, utilitário .................................................................................
Caminhão, reboque, ônibus, micro-ônibus ....................................................................
 
- Custódia Diária de veículo:
Motocicleta, motoneta, ciclomotores e triciclos ..............................................................
Automóvel, caminhonete, utilitário .................................................................................
Caminhão, reboque, ônibus, micro-ônibus ....................................................................
 

 
 
 
 
   409,20
   409,20
   409,20
 
 
 
     40,95
     40,95
40,95

 
Art. 2º - Os serviços públicos solicitados pelos contribuintes deverão ser formalizados através de 
requerimento e encaminhado ao setor competente, que somente após o pagamento do preço público 
correspondente, com o devido comprovante anexado ao pedido, delegará sua execução.

Página 17 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
Art. 3º - Cabe a cada Departamento, dentro sua competência, organizar-se de forma a atender o que lhe 
for requerido, competindo ao Departamento de Finanças e Orçamento supervisionar e fiscalizar a 
arrecadação oriunda do preço público fixado por este Decreto. 
 
Art. 4º - Em caso de reincidência do item V, referente à apreensão de animais, será cobrado 100% (cem 
por cento) do preço público.
 
Art. 5º - Os serviços constantes do item II e III, também serão cobrados quando houver necessidade de 
intervenção da Prefeitura nos casos de infrações administrativas após a lavratura de auto de infração e 
imposição de multa.
 
Art. 6º - Mediante requerimento do interessado, o valor referente à concessão de jazigo, constante do 
item IV, poderá ser dividido em até 05 (cinco) parcelas mensais consecutivas.
 
Art. 7º Não estão sujeitos ao pagamento do preço público:
 
I - Os requerimentos formulados por servidores desta municipalidade, desde que relacionados com sua 
vida funcional;
 
II – As petições que visam levar ao conhecimento do poder público a informação ou notícia de um ato ou 
fato ilegal, abusivo ou contra direitos, para que este tome as medidas
necessárias;
 
III - Os pedidos devidamente justificados de atos necessários para a defesa de direitos e esclarecimentos de 
situações de interesse pessoal, incluindo pessoas jurídicas de direito público ou órgãos públicos, nos 
termos do artigo 5º, inciso XXXIV, alíneas “a” e “b”, da Constituição Federal;
 
IV - Os atos requeridos por pessoas hipossuficientes, desde que acompanhados de atestados expedidos 
pelo Departamento de Assistência Social do Município, comprovando o fato.
 
Art. 8º - Os preços públicos descritos no Art. 1º, serão atualizados anualmente, de acordo com a variação 
do IPCA – Índice de Preço ao Consumidor Amplo, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas – IBGE, 
acumulado nos últimos 12(doze) meses.
 
Art. 9º - Fica revogado o Decreto 5.511 de 10 de dezembro de 2024
 
Art. 10º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2.025, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 02 de fevereiro de 2.025.
 
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Administração, em 02 de fevereiro 
2.025.
 
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Coordenadora Geral Administrativa

Página 18 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Resolução Interna DME – Nº 02, de 05 de fevereiro 
de 2.025.
Dispõe sobre a organização do “NOVO INTEGRAL” 
na Rede Municipal de Ensino de Piracaia
O Novo Integral seguirá o horário de 09 horas/aula, 
sendo abrangido no período das 07:30 até às 16:30.
A Base Comum que é o período da manhã não 
sofrerá alteração, entretanto reduzir-se-á uma hora 
no período da tarde.
A proposta do Novo Integral e as vantagens são 
relatadas abaixo:
Pensando no melhor atendimento aos alunos de 
período integral, sem que os mesmos tenham 
muito tempo ocioso dentro do prédio escolar, a 
entrada dos alunos passará a ser a partir das 07:00 
até às 07:30, neste período os alunos serão 
recebidos com o café da manhã ofertado pela 
escola.
As aulas da manhã iniciarão às 07:30, terminando 
às 12:30. E logo em seguida iniciarão as aulas do 
período da tarde, sem que haja o período de 
transição (alunos no pátio, sem o acompanhamento 
de professor).
Com esta alteração a grade do Integral – período da 
tarde ficará de acordo com a tabela abaixo:
PROPOSTA DE GRADE DE OFICINAS/ NOVO 
MODELO:
Componentes Curriculares  

 1º 2º 3º 4º 5º

Leitura e contação de 
histórias 05 05 05 05 05

Projeto de Vida/ 
Empreendedorismo 02 02 02 02 02

PAAP Língua Portuguesa / 
Orientação de Estudos 03 03 03 03 03

PAAP Matemática / 
Orientação de Estudos 03 03 03 03 03

Projetos Institucionais 02 02 02 02 02

OFICINAS

Atividades de Vida Diária 05 05 05 05 05

 Total Geral 20 20 20 20 20

Observações:

Quadro Curricular nos termos da LDB 9394/96 e 
demais legislações pertinentes.

1. 

Este documento não contém emendas nem rasuras2. 

Turismo Pedagógico - perpassar por todas as 
disciplinas de modo interdisciplinar

1. 

 

As aulas de Projeto de Vida/ 
Empreendedorismo Nestas aulas serão 
valorizadas a diversidade de saberes e 
vivências culturais, apropriando-se de 
conhecimentos e experiências, que 
possibilitarão aos alunos entender as relações 
próprias do mundo do trabalho e fazer 
escolhas alinhadas ao seu projeto de vida 
pessoal, profissional e social, com liberdade, 
autonomia, consciência crítica e 
responsabilidade.

•

As aulas do PAAP – Programa de Apoio a 
Aprendizagem, abrangerá também as 
atividades de Orientação de 
Estudos/realização de tarefas 
complementares (uma vez que dada a carga 
horária, os alunos não recebem tarefas para 
realização em casa).

•

As aulas atendem o artigo 24 da LDB em seu 
inciso V, alínea e) que determina a 
obrigatoriedade de estudos de recuperação, 
de preferência paralelos ao período letivo, 
para os casos de baixo rendimento escolar, a 
serem disciplinados pelas instituições de 
ensino em seus regimentos;

•

As aulas de Projetos Institucionais destinar-
se-ão para o desenvolvimento dos Projetos 
advindos do Departamento Municipal de 
Educação: Gota d’àgua (objetivos de 
Desenvolvimento Sustentável), Trânsito 
Seguro, Saúde e Nutrição, Causa Animal, Vê 
Piracaia (Turismo - Junho) entre outros.

•

Os projetos institucionais valorizam as 
manifestações culturais de tempos e espaços 
diversos, incluindo o entorno artístico dos 
alunos e as produções artísticas e culturais 
que lhes são contemporâneas.

•

Do ponto de vista histórico, social e político, 
propicia a eles o entendimento dos costumes 
e dos valores constituintes das culturas, 
manifestados em seus processos e produtos 
artísticos, o que contribui para sua formação 
integral.

•

Em um país como o Brasil, com autonomia dos 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 19 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



entes federados, acentuada diversidade cultural e 
profundas desigualdades sociais, a busca por 
equidade na educação demanda currículos 
diferenciados e adequados a cada sistema, rede e 
instituição escolar.
O Desenvolvimento desses Projetos culminará com 
a realização de um Produto Final que poderão ser 
expostos em Feiras Culturais, Reuniões de Pais e 
Mestres, Eventos, etc.

Nas aulas de Leitura e Contação de histórias: 
A leitura e a contação de histórias são 
atividades importantes porque ajudam no 
desenvolvimento de diversas habilidades das 
crianças. 

•

Benefícios 

Desenvolver a imaginação, a criatividade e o 
senso crítico;

•

Melhora a oralidade e a escrita;•
Aumenta o vocabulário e desenvolve o 
pensamento lógico;

•

Auxilia na concentração e na disciplina;•
Ajuda a lidar com as emoções;•
Amplia o conhecimento sobre o mundo;•
Estímulo ao desenvolvimento físico, cognitivo 
e socioemocional.

•

Nas atividades de Vida Diária _ Transição do 
período. Trabalhar-se á os componentes 
curriculares de Saúde/ Bem estar e Nutrição. 
Nesta atividade, além de aprender os 
conceitos, o aluno vivenciará o hábito de criar 
rotinas diárias, nas quais são praticadas 

•

atividades de alimentação saudável (Almoço 
pedagógico), conscientização do desperdício, 
reaproveitamento, reciclagem, práticas de 
higiene pessoal (saúde bucal e pessoal), 
atividades com foco de concentração, 
técnicas de respiração (yoga), conversas 
informais.

Desta forma as turmas estarão tranquilas 
principalmente por serem integrais, pois muitas 
vezes, no momento da alimentação, se agitam.
É importante adotar estratégias que promovam a 
calma e engajamento dos alunos. Neste sentido, 
dinâmicas com momentos de meditação, exercícios 
de respiração, música calmas e atividades lúdicas 
são muito eficazes.
Com esta proposta para a Nova Grade do Período 
Integral, teríamos os seguintes pontos positivos 
atendidos:

Redução da permanência dos alunos na 
escola, garantindo menor stress aos mesmos;

•

Melhoria na qualidade das atividades 
ofertadas no contraturno, visto que as 
mesmas serão mais práticas/lúdicas e menos 
teóricas;

•

Resgate da Identidade Histórica e Cultural do 
Município.

•

Piracaia, 05 de fevereiro de 2.025
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Diretora do Departamento de Educação
 

Página 20 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



EXTRATO DE CONTRATOS
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03/2024
CONTRATO Nº 20/PIRAPREV/2021 - PROCESSO Nº 
20/2021 – PREGÃO PRESENCIAL
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA – 
PIRAPREV.
CONTRATADO: TECNOPUBLICA TECNOLOGIA EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
CNPJ Nº: 09.088.110/0001-21
OBJETO: PRORROGAÇÃO POR MAIS 05 (CINCO) 
MESES, DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 20/2021, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 
SOFTWARE COM GESTÃO PÚBLICA PARA O IPSPMP 
– PIRAPREV.
VIGÊNCIA: 31/01/2025 A 30/06/2025. VALOR 
TOTAL ATUALIZADO: R$ 34.197,25.
 
PORTARIA IPSPMP – PIRAPREV Nº. 416, de 06 de 
Fevereiro de 2025.
 
CLAUDIA LEONCIO DA SILVA, Superintendente do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Piracaia – PIRAPREV, no uso de suas atribuições legais;
 
CONSIDERANDO o quanto disposto no art.111, inciso VI, da 
Lei Complementar nº 75/2011, de 14/12/2011;
 
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo 
Administrativo n.º 01/2.023.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - CONCEDER, à servidora MARIA FERNANDA 
RODRIGUES DA SILVA, RI: 0005, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar Administrativo, regido pelo Regime do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município, o adicional por 
titulação de 15%, com fulcro no artigo 111, inciso VI, da Lei 
Complementar nº 75/2.011.
 
CESSAR, o adicional de titulação de 5%, conforme o § 2º do 
artigo 111, da Lei 75/2011.
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 09 de janeiro de 
2.025.
 
Dê se conhecimento à interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Piracaia – PIRAPREV, em 06 de Fevereiro de 
2025.
 
Claudia Leoncio da Silva
Superintendente
CP RPPS DIRIG II TOTUM
CP RPPS CGINV I TOTUM
 
Publicado e afixado em local público e de costume 
em 06 de Fevereiro de 2025.
 
 

PIRAPREV - PIRAPREV Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 21 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Inscrições Deferidas
Processo Seletivo Simplificado – Programa Criança 
Feliz
Cargo: Visitador/a - Ano: 2025
 
 NOME NASCIMENTO

1 ALINE PINHEIRO COSTA 21/09/1989

2
AMANDA CAMARGO 
MARCOTRIGGIANO 
CAMPOS

18/06/1986

3 AMANDA DOMINGUES 
SILVEIRA CINTRA 01/10/1999

4 ANA CAROLINA 
SULZBACHER SANTOS 25/11/2002

5 ANA PAULA BORGES DA 
SILVA 22/05/1997

6 ANA PAULA POLI DE 
OLIVEIRA GALDINO 17/01/1989

7 BÁRBARA HÉLLEN 
RODRIGUES DE SOUZA 04/10/1992

8 BEATRIZ APARECIDA DE 
OLIVEIRA SANTOS 18/10/1981

9 BEATRIZ FERREIRA 10/04/1969

10 BRENDA FERNANDES DE 
SOUZA 22/06/2006

11 CIBELE RUBIO DA SILVA 23/02/1980

12 CIBELLY FERNANDES ALVES 09/12/1994

13 DAYANA LOPES DA SILVA 
MANCINI 08/05/1990

14 DAYANNE SANTOS MELO 15/02/1992

15 DIEGO DE OLIVEIRA RAMOS 
DA SILVA 19/01/1993

16 ELAINE FERNANDES DE 
LIMA 03/07/1986

17 ELIANA CAMARGO 
FERREIRA DA SILVA 24/03/1989

18 ERIKA ROBERTA DE 
OLIVEIRA 05/04/1988

19 FERNANDA BOMFIM 
NOVAIS PONTES 21/06/1987

20 FLAVIA EUNICE FLORIDO 
DOS SANTOS LIMA 16/04/1987

21
FLAYANE DE OLIVEIRA 
SANTOS 08/02/1993

22 FRANCIELLY DE CASSIA 
CARVALHO DE OLIVEIRA 21/12/1992

23 HELOISA VITORIA 
RODRIGUES PINTO 17/01/2006

24 ISABELA ANDRADE PEREIRA 23/06/2003

25 JAQUELINE LOPES DE 
CAMPOS 13/02/1986

26 JULIANA CRISTINA DE 
OLIVEIRA 14/02/1984

27 KARINA XAVIER HONÓRIO 11/11/1980

28 LEILA ALVES DOS ANJOS 16/08/1968

29 LILIAN CRISTINA SANTANA 
FERREIRA 18/06/1985

30 LINSKEY NOGUEIRA DA 
SILVA 09/08/1999

31 LUCAS ALVES PAULINO DOS 
SANTOS 27/04/1993

32 LYN CAMMAROTA MOREIRA 15/08/1989

33 MÁRCIA PIRES DE ALMEIDA 12/05/1988

34 MARIA DE LOUDES DE 
OLIVEIRA 01/11/1957

35 MAYARA MENDES DE 
OLIVEIRA 30/07/1999

36 PRISCILLA APARECIDA 
BUENO 18/03/1991

37 RENATA SANTOS FERREIRA 
OLIVEIRA 28/12/1984

38 RICARDO MONTALVO 
GUILHERMO 26/08/1982

39 RIQUELLE SUZAIRA DE 
CAMPOS PINHEIRO GARCIA 24/12/1984

40 ROSALINA LOPES DA SILVA 
PINHEIRO 17/09/1981

41 ROSELY APARECIDA MATIAS 16/10/1979

42 SILVANA OLIVEIRA 24/11/1979

43 SUZAN SCHMIDT MOURA 10/07/1997

44 TAYNARA CARDOSO DE 
OLIVEIRA 18/12/1997

45 THAIS DA SILVA GOMES 19/09/1995

46 VANESSA MENDES PEREIRA 02/08/1979

ASSISTÊNCIA SOCIAL - ASSISTÊNCIA SOCIAL Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 22 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



47 VERIDIANA DA SILVA 12/05/1977
 

 
 

Página 23 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 05/DRH/2.025
 
  Ficam os candidatos aprovados no Concurso 
Público do Edital nº 01/2.023 do Processo de nº 
569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo 
de Fiscal de Obras, constante do Edital de 
Divulgação da Classificação relacionado abaixo, 
CONVOCADOS a comparecerem nesta repartição 
municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da 
data de publicação deste Edital, para tratar de 
assuntos relativos ao preenchimento de vaga.
 
 O não comparecimento no prazo estipulado 
implicará a renúncia tácita do convocado e, 
consequentemente, a perda do direito à nomeação 
ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
 
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo 
prazo para preenchimento do termo de desistência 
da vaga.   
 
Nº NOME RG.

3º
VICTOR HUGO DE 
ALMEIDA 
PINHEIRO

49.096.991-4

4º LETÍCIA KEIKO 
SUDO 40.275.916

 
Piracaia, 14 de fevereiro de 2025.
 
Lafaiete Fabilo Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 06/DRH/2.025
 
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do 
Edital nº 01/2.023 do Processo de nº 
569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo 
de Contador Público, constante do Edital de 
Divulgação da Classificação relacionado abaixo, 
CONVOCADO a comparecer nesta repartição 
municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da 
data de publicação deste Edital, para tratar de 
assuntos relativos ao preenchimento de vaga.
 

 O não comparecimento no prazo estipulado 
implicará a renúncia tácita do convocado e, 
consequentemente, a perda do direito à nomeação 
ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
 
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo 
prazo para preenchimento do termo de desistência 
da vaga.   
 
Nº NOME RG.

1º SANDRO CACILIO 
DE FARIA 28.286.181-6

 
 Piracaia, 14 de fevereiro de 2025.
 
Lafaiete Fabilo Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 02/DRH/2025
 
Fica a candidata aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado nº 01/2024 - Edital nº 01/2.024, e com 
base na Resolução Interna DME nº 02, abaixo 
relacionado, classificados para o emprego de 
Profissional de Apoio Educacional, convocado a 
comparecer nesta repartição municipal, no prazo 
de 03 (três) dias a contar da data de publicação 
deste edital, em posse dos documentos descritos 
no anexo I deste edital, para tratar de assuntos 
relativos ao preenchimento da vaga.
 
O não comparecimento no prazo acima estipulado, 
bem como a ausência de apresentação dos 
documentos requeridos no anexo I implicará na 
preclusão do direito da investidura.
 
47º PATRICIA DOS SANTOS GOMES

48º JESSICA SOUZA PINHEIRO

49º LUCAS MATEUS FRANCISCHINI

50º ISABELA BIANCA DOS SANTOS 
ALVES DE LIMA

51º ADRIANA GONÇALVES SILVA

52º BRUNA OLIVEIRA PINTO

53º ALESSANDRA NAYANE APARECIDA 
DE SOUZA

RECUSOS HUMANOS - RECURSOS HUMANOS Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 24 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



 
Piracaia, 07 de fevereiro de 2025.
 
Lafaiete Fabilo Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
ANEXO I
 
Relação de documentos para admissão
 
1) ORIGINAL E CÓPIA DO RG E CPF (PODE SER C.N.H. 
OU RG CONTENDO CPF);
2) CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS 
EMITIDA PELO SITE:
https://www.gov.br/pt-br/servicos/emitir-
certidao-de-antecedentes-criminais;
3) CÓPIA DO TÍTULO DE ELEITOR + CERTIDÃO DA 
JUSTIÇA ELEITORAL EMITIDA PELO SITE:
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral;
4) CÓPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO, 
CASAMENTO OU AVERBAÇÃO DO CANDIDATO
5) Nº DO PIS ATIVO EMITIDO PELA CAIXA 
ECONOMICA FEDERAL OU PASEP EMITIDO PELO 
BANCO DO BRASIL;
6) ORIGINAL E CÓPIA DO CERTIFICADO ESCOLAR 
REQUISITADO NO EDITAL DO SELETIVO);
7) CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA DE 

ROSTO, QUALIFICAÇÃO CIVIL E ÚLTIMO REGISTRO);
8) 02 (DUAS) FOTOS 3X4 RECENTES;
9) CÓPIAS DAS CARTEIRAS DE VACINAÇÃO 
ATUALIZADA + CARTEIRA DE VACINAÇÃO COVID + 
DECLARAÇÃO DE VACINA DO POSTO DE SAÚDE;
10) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO;
11) CÓPIA DE RESERVISTA OU DISPENSA DE 
INCORPORAÇÃO (P/ CANDIDATOS DE SEXO 
MASCULINO);
12) ORIGINAL E CÓPIA DA CARTEIRA DO ORGÃO DE 
CLASSE (EXIGIDO NO EDITAL DO CONCURSO);
13) PARA FILHOS MENORES DE 18 ANOS: CÓPIAS 
DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF; P/ FINS DE 
IMPOSTO DE RENDA;
14) PARA FILHOS MENORES DE 21 ANOS (SE 
UNIVERSITÁRIOS): CÓPIAS DA CERTIDÃO DE 
NASCIMENTO E CPF, P/ FINS DE IMPOSTO DE 
RENDA;
15) PARA FILHOS MENORES DE 14 ANOS: CÓPIAS 
DAS CARTEIRAS DE VACINAÇÃO ATUALIZADA E 
CARTEIRA DE VACINAÇÃO COVID + DECLARAÇÃO DE 
VACINA DO POSTO DE SAÚDE; P/ FINS DE SALÁRIO 
FAMÍLIA.
16) PARA FILHOS MENORES DE 14 ANOS: 
COMPROVANTE DE FREQUÊNCIA ESCOLAR P/ FINS 
DE SALÁRIO FAMÍLIA;
 
 

Página 25 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



CONTABILIDADE - CONTABILIDADE Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 26 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 27 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 28 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 29 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 30 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 31 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 32 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 33 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 34 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 35 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 36 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 37 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 38 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 39 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 40 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 41 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 42 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 43 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 44 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 45 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 46 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 47 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



Página 48 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



EXTRATO DE EDITAL / AVISO DE LICITAÇÃO - O 
Município de Piracaia torna público que fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, sob N° 006/2025, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACAIA, COM 
ENTREGA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 
MESES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 10/02/2025 
09:00 hs até 20/02/2025 09:00 hs - INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 20/02/2025 
às 10:00 horas - As condições e especificações 
constam do EDITAL que poderá ser consultado no 
link “Pregão Eletrônico” do site 
www.piracaia.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br 
ou obtido na Divisão de Licitações da Prefeitura, no 
horário das 9:00 hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. 
Cândido Rodrigues, n°120, Centro, Piracaia/SP - 
Fone 11-4036-2040, ramal 2064/2094.
 
TERMO ADITIVO Nº 02 
CONTRATO N° 35/2024 - PROCESSO N° 466/2024 - 
CONCORRÊNCIA N° 01/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACAIA
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORDEIRO LTDA 
EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE 
CICLOPARQUE NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA, NO 
MUNICÍPIO DE PIRACAIA, CONFORME ANEXOS - 
ASSINATURA DO CONTRATO: 14/04/2023 – 
ORDEM DE INÍCIO 12/06/2024.
Aos 4 dias do mês de fevereiro de 2025, compareceram as 
partes qualificadas no contrato, sendo o MUNICÍPIO DE 

PIRACAIA representado por seu atual Prefeito Sr. André 
Henrique Rogério, RG 34.269.326-8, CPF 297.447.168-43, 
residente na Estrada PRC 40, n° 237, Batatuba – Piracaia SP 
e de outro lado a empresa CONSTRUTORA CORDEIRO 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 10.713.403/0001-31, 
com sede à Rua Fernão Dias, nº 48, Bairro Jd. Cerejeiras, 
CEP: 12.951-260, Atibaia SP, por seu representante legal, 
Sr. Cicero Fausto Cordeiro, função que ocupa na empresa: 
sócio / proprietário, portador do R.G. 17.663.718 e CPF sob 
o n° 068.715.528-20, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 466/2024 e em consonância com as regras 
gerais da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, para o fim 
de aditar as cláusulas  do atual contrato, conforme segue:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Os serviços 
contratados ficam aditados conforme Planilha em anexo, 
que fica fazendo parte integrante deste Termo Aditivo.
 
CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS E  CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO: O valor do contrato fica aditado em R$ 
7.532,25, que corresponde a um acréscimo de 0,87% do 
valor inicial contratado, passando de R$ 1.037.171,91 para 
R$ R$ 1.044.674,16.
 
CLÁUSULA SEXTA - DA DESPESA: O recurso financeiro para 
fazer face às despesas do do presente Termo Aditivo, 
correrá por conta da dotação orçamentária codificada sob 
numeração: 3 – 103 – 466/2024 – 020304 – 
15.452.0009.2018.0000 – 4.4.90.51.00 – 110 – 000 – 01.
Ficam ratificadas na íntegra as demais cláusulas constantes 
do atual contrato não atingidas pelo presente Termo de 
Aditamento.
E assim, por estarem de pleno acordo firmam o presente 
Termo de Aditamento, que será arquivado e registrado no 
departamento de administração da Prefeitura municipal, 
para que produza seus efeitos legais.
PREFEITURA: Sr. André Henrique Rogério Prefeito
CONTRATADO: CONSTRUTORA CORDEIRO LTDA EPP

LICITAÇÕES E CONTRATOS - LICITAÇÕES E CONTRATOS Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 49 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO 12/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°  593/2024 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA INCLUINDO A COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; COLETA MECANIZADA 
DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS; FORNECIMENTO, MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS METÁLICAS DE 5,0 M3 – TIPO 
CANGURU, IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE ECOPONTOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS.
Nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e conforme consta nos autos, ADJUDICO e HOMOLOGO o 
objeto da presente licitação em epígrafe, conforme segue:
PROPONENTE: CONSORCIO PIRACAIA AMBIENTAL Integrantes:
 
- MB ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ 00.126.468/0001-27 (LÍDER)
 
- CDR PEDREIRA CENTRO DE DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ 04.434.120/0002-39.
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS 
SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE 

12 MESES
VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1

COLETA DE 
RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS 
COM UTILIZAÇÃO 
DE CAIXAS 
METÁLICAS TIPO 
CANGURÚ DE 
5,0M³

Tonelada 8.500,00 R$ 357,26 R$ 
3.036.710,00

2

TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS 
EM ATERRO 
SANITÁRIO 
LICENCIADO

Tonelada 8.500,00 R$ 243,20 R$ 
2.067.200,00

3

DESTINAÇÃO 
FINAL DE 
RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS 
EM ATERRO 
SANITÁRIO 
LICENCIADO

Tonelada 8.500,00 R$ 114,12 R$ 
970.020,00

4

FORNECIMENTO 
DE EQUIPE PARA 
COLETA 
MECANIZADA DE 
RESÍDUOS 
RECICLÁVEIS

Equipe x 
dia 300

 
R$ 
2.574,31

 
R$ 
772.293,00

LICITAÇÕES E CONTRATOS - LICITAÇÕES E CONTRATOS Edição nº 439, 07 de fevereiro de 2025

Página 50 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



5

FORNECIMENTO, 
MANUTENÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO DE 
CAIXAS METÁLICAS 
DE 5,0M³ - TIPO 
CANGURÚ

Un x mês 960  
R$ 477,61

 
R$ 
458.505,60

6 IMPLANTAÇÃO DE 
ECOPONTO Unidade 1 R$ 

325.895,62
R$ 
325.895,62

7 OPERAÇÃO DE 
ECOPONTO

Equipe x 
mês 12 R$ 

46.217,25
R$ 
554.607,00

Valor global R$ 8.185.231,22
 
Piracaia, 23 de janeiro de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito
 
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2025
PROCESSO N.º 1173/2024
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de reagentes e insumos para realização de teste de Hemoglobina Glicada 
em amostra de sangue humano por metodologia hplc, por um período de 12 (doze) meses.
 
Nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e conforme consta nos autos, ADJUDICO e HOMOLOGO a 
licitação e epígrafe, conforme segue:
 

Item
Lote
Cota 
LC147

PH 7 COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS LTDA
CNPJ: 59.920.132/0001-84
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Un.

 
Quant.

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

1
1
Não

HEMOGLOBINA GLICADA – REAGENTE 
DESCRIÇÃO: KIT DE REAGENTE PARA ANALISE 
AUTOMATIZADA DE DOSAGEM DE 
HEMOGLOBINA GLICADA EM AMOSTRA DE 
SANGUE HUMANO. Marca: BIORAD D-10 Pack

KIT 5700 R$ 13,79 R$ 78.603,00

 Total do Proponente    R$ 78.603,00

 
      

Item
Lote
Cota 
LC147

PH7 COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
DIAGNOSTICOS LTDA
CNPJ: 07.565.391/0001-30
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Un.

 
Quant.

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

Página 51 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII



2
2
Sim

HEMOGLOBINA GLICADA – REAGENTE 
DESCRIÇÃO: KIT DE REAGENTE PARA ANALISE 
AUTOMATIZADA DE DOSAGEM DE 
HEMOGLOBINA GLICADA EM AMOSTRA DE 
SANGUE HUMANO. Marca: BIORAD D10 pack

KIT 1900 R$ 13,00 R$ 24.700,00

 Total do Proponente    R$ 24.700,00
 
Piracaia, 03 de fevereiro de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito
 
 

Página 52 de 52

Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025, Edição 439 - VII


		2025-02-07T16:36:43-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161
	Eu sou o autor deste documento




